
TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 201216 CADERNO 4

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 086/2012-MP/CMP/Stm, 
de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Santarém, Dr. Sandro Ramos Chermont, protocolizado sob o nº 
9714/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES para, 
até 31/3/2012, exercer o 9º cargo de Promotor de Justiça 
de Santarém, a contar de 1º/3/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1268/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 086/2012-MP/CMP/Stm, 
de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Santarém, Dr. Sandro Ramos Chermont, protocolizado sob o nº 
9714/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS para, até 30/4/2012, exercer o 15º cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, a contar de 1º/3/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1270/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar do dia 1º/3/2012, a designação do Promotor 
de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO para exercer 
o 3º cargo de Promotor de Justiça de Pessoas Portadoras de 
Defi ciência e Idosos e Acidentes de Trabalho, contida na 
PORTARIA Nº 734/2012-MP/PGJ, de 23/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1271/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO 
ARAÚJO DA COSTA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 267/2012-
MP/PGJ, de 31/1/2012, em 1º a 30/8/2012, para o período de 
4/6 a 3/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1272/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES, 60 
(sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 2011/2012, e 
autorizar o gozo no período de 2/5 a 30/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1273/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA, gozar 5 (cinco) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 1860/2002-PGJ, de 20/11/2002 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 155/2003-PGJ, de 21/1/2003, no período de 
2 a 6/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1275/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público, como 
instituição permanente e essencial à função jurisdicional do 
Estado, a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos 
interesses sociais e individuais indisponíveis, nos termos do art. 
127, caput, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que é função institucional do Parquet promover, 
privativamente, a ação penal pública, conforme o disposto no 
art. 129, I, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO os termos do Ofício encaminhado pela Divisão 
Especializada no Atendimento à Mulher – DEAM, subscrito pela 
Delegada Alessandra do Socorro da Silva Jorge, protocolizada 
sob o nº 7798/2012, narrando a suposta prática de ilícito penal 
cometida por membro do Ministério Público Estadual, que goza 
de foro por prerrogativa de função, nos termos do art. 161, I, 
“a”, da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO a competência do Tribunal Pleno, no âmbito do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, para referido julgamento, 
consoante o art. 46, XI, “a”, do seu Regimento Interno;
CONSIDERANDO a competência do Procurador-Geral de Justiça 
para atuação perante o Tribunal de Justiça, nos termos do art. 
29, V, da Lei nº 8.625/93, combinado com o art. 56, IV, da Lei 
Complementar nº 057/2006, podendo delegar suas funções a 
membro do Ministério Público, conforme o inciso IX, de referido 
artigo,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Exmª. Srª. LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, Procuradora de Justiça, para funcionar como órgão 
de execução nos presentes autos, podendo adotar medidas que 
entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1277/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº 062/2011-
MP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico nº 030/2011-MP/
PA, no qual obteve vencedora a empresa M.P.P. COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA-EPP, cujo objeto é aquisição de água 
mineral, com vigência até 24.10.2012;
CONSIDERANDO as informações contidas nos ofícios nº 016 e 
018/2012/MP-DSG, da Chefi a da Divisão de Serviços Gerais e 
Fiscal da Ata de Registro de Preços nº 062/2011-MP/PA, nos 
quais informam a irregularidade na execução da referida ata pela 
empresa M.P.P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA-EPP;
CONSIDERANDO que empresa M.P.P. COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA-EPP não vem cumprindo as obrigações 
assumidas no Pregão Eletrônico nº 030/2011-MP/PA, uma vez 
que não tem realizado as entregas nos dias, locais e horários 
acordados, infringindo, desta forma, as obrigações descritas nos 
itens 13.4.3, 13.6.2.1 e 13.6.2.2. do Edital e item 3.2. do Termo 
de Referência;
CONSIDERANDO o item 2.1 da Ata de Registro de Preços nº 
062/2011-MP/PA a empresa M.P.P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA-EPP registrou seu preço para garrafão de água mineral, em 
acrílico, marca Indaiá, não podendo desta forma entregar produto 
com especifi cação diferente sem anuência da Administração, 
violando assim os itens 13.4.4, 13.6.2.1 e 13.6.2.2 do Edital e o 
item 3 do Termo de Referência;

CONSIDERANDO que a empresa M.P.P. COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA-EPP efetivará as entregas somente 
no mês de janeiro/2012, em descumprimento ao pedido de 
fornecimento para o primeiro quadrimestre do ano em curso, 
segundo consta nos protocolos 2954/2012, 2952/2012 e 
2961/2012;
CONSIDERANDO que a conduta da M.P.P. COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA-EPP reúne os elementos necessários à 
confi guração da inexecução parcial do objeto, diante da existência 
de nexo de causalidade entre a conduta da empresa e a entrega 
parcial dos materiais empenhados, além da reprovabilidade 
social dessa conduta pelos prejuízos causados à Administração;
CONSIDERANDO que a defesa apresentada pela empresa, 
protocolizada nesta instituição sob o nº 7192/2012, foi julgada 
improcedente;
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 1278/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça FRANCISCA 
PAULA MORAIS DA MARTINS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 1º a 30/8/2012, para o 
período de 9/4 a 8/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1279/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE 
SOUSA, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2006/2009, concedidos pela PORTARIA 
Nº 794/2010-MP/PGJ, de 1º/3/2010, no período de 28/3 a 
26/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1280/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS, 
gozar 30  (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e suspensas pela 
PORTARIA Nº 5280/2011-MP/PGJ, de 23/11/2011, no período de 
2/4 a 1º/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1281/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE, licença por motivo de doença em pessoa da 
família, no período de 19 a 21/3/2012, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 5


